20  CARPENTIER, 1986: 9-10. 
21  Foote (2004: 63) garantiu, baseado na crônica de Raniero, que, embora não tenha sido nomeado, Hildebrando 

já era o procurador da Sé quando Otão de Pepo fez a doação de 1137. 
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pensão, dois soldos da mesma moeda, a serem entregues [na festa da] Assunção de 
santa Maria. A partir disso eu, Hildebrando, reprometo, junto com os meus 
sucessores, que, se atentarmos (a qualquer tempo, de qualquer modo) contra este 
libelo, retomarmos ou subtrairmos o que foi por nós dado ou que vós por qualquer 
meio adquirirdes – ou se qualquer pessoa que nós delegarmos, por qualquer 
instrumento, também o fizer [sic] – bem como se não vos defendermos de qualquer 
homem, eu me obrigo, com os meus sucessores, a pagar a vós e a seus sucessores a 
multa de cinquenta libras de boa moeda. Que este libelo permaneça firmado e 
irrevogável, por todo o tempo, mesmo após o pagamento de uma eventual multa – e 
que a multa também permaneça cobrada. Assinado pelas mãos do bispo 
Hildebrando, que me fez escrever esta carta. Assinado também pelas mãos do padre 
João, filho de Domingos Gualdrade; de Guilherme Beccario e de Penzone, que 
foram todos convocados para tanto. Eu, o juiz Juliano, fui chamado a escrever este 
documento e o fiz22. 

Marabottini não incluiu este entre a sua lista de feitos (a sua gesta) de Hildebrando. 

Talvez porque ela não tenha sido importante para Raniero, ou porque não lhes dissesse nada 

acerca do perfil ambíguo do bispo: ao mesmo tempo um cavaleiro e um pacificador23. 

O monte (ou podium) supracitado, San Giorgio, é o mesmo onde se situava o mosteiro 

do abade Agapito, com o qual o primeiro bispo de Orvieto, João, brigou em 590. Agora, 550 

anos depois, vê-se que o mosteiro possuía todo o monte onde se erguia, tendo sido mais 

poderoso do que já parecia no século VI. O raio de seu distrito está demonstrado abaixo, com 

os eixos definidos pelo documento acima: a Via Cava – que vinha do oeste, da região de 

Sovana24, cruzava todo o Valle Cava e adentrava a urbe orvietana, formando a sua cardus – e 

a Via San Lorenzo, que partia da igreja de San Lorenzo, dentro da urbe (vide os planos 

22  “In nomine domini, amen. Anno eius M. C. quadragesimo, mense Martii, indictione octava. Manifestus sum 

ego Aldrivandus Dei gratia venerabilis Orbetanensis episcopus, quia per hanc cartulam in perpetuum 
libellario nomine ad honorem Dei et ecclesie sancti Johannis de Monterali, dono et trado tibi Rollando Dei 
gratia antedicte ecclesie priori, idest rem proprii iuris sancte Marie maioris Ecclesie illius episcopatus, que 
res Monte sancti Georgii vocatur, qui prope portam maiorem Civitatis Urbetane positus est, et totum quod 
ipsa ecclesia sancta Maria infra istos fines habet, et nunc tenet et habere debet, et ipse prior vel aliquis suus 
successor quolibet modo ad honorem sancti Johannis acquirere ibi potest; et isti sunt fines, scilicet: via de la 
Cava ut currit in via sancti Laurentii, et ipsa via de la Cava iterum currit ad viam de la Rocca a pede 
fluminis quod Rigu Claru vocatur. Anc autem rem infra istos fines positam in integrum libellario nomine 
dono, trado, pro quibus rebus recepi ego Ildibrandus episcopus nomine pretii undecim libras lucensis 
monete, et accepturus sum ego, vel quis meus successor erit omni anno, pensionis nomine, in Assumptione 
sancte Marie, duos soldos eiusdem monete. Unde repromitto ego Ildibrandus uma cum meis posteris 
successoribus tibi supradicto Rollando vel tuis successoribus, si deinceps in antea ullo modo aliquo tempore 
in aliquod intentionaverimus, aut retollere vel subtraere quesierimus, de hoc modo dedi vel per vos 
acquisitum quovis modo fuerit, nos vel ille homo cui dedissemus aut dedermus per quolibet ingenium, et non 
vobis ab omnibus hominibus defendere non potuerimus, et non defensaverimus tunc obligo me, meosque 
successores, vobis vestrisque successoribus nomine pene quinquaginta libras boné monete componere, et 
post penam solutam omni tempore sub eadem pena oc libellum firmum et inrevocabile conquiescat. Signum 
manus Ildibrandi episcopus quod me scribere fecit. Signum manus presbiteri Johannis filius Dominici 
Gualdrade et Guilielmi Beccarii et Penzone qui ad omnia supradicta testes rogati fuerunt. Ego Julianus 
judex rogatus scribere scripsi” (CDO: 18-19).